CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança/ES, 22 de novembro de 2023.

OFÍCIO VCMBE Nº 023/2023

Assunto: Solicitação de recursos para a Instalação de um (01) Playground na Praça
Adelino  Queiroz  dos  Santos, situada  no  Bairro  Nova  Cidade,  Município  de  Boa
Esperança-ES.

Excelentíssimos Senhores
HUDSON LEAL E JOSÉ CARLOS NUNES
Deputado Estadual e Secretário Estadual de Esportes e Lazer

Vossas Excelências,

Em uma definição bastante ampla, praça é qualquer espaço público urbano livre de
edificações e que propicie convivência e/ou recreação para seus usuários.
A  instalação de  “Playground” nas  praças é uma forma de atrair  mais  visitantes,
sobretudo  crianças  para  as  praças  oferecendo  oportunidades  de  diversão,
desenvolvimento  físico  e  socialização,  promovendo  um  ambiente  saudável  e
inclusivo.

Vale destacar  que  a Praça  Adelino Queiroz dos Santos,  situada no Bairro  Nova
Cidade,  Município  de  Boa Esperança-ES,  é local  de feiras  comunitárias,  onde a
população local  utiliza o espaço para promover o comércio comunitário e com o
referido implemento agregará mais visibilidade da região. Assim, visando sempre o
bem-estar  de  nosso  povo;  investir  nesses  espaços  de  convívio  também  é
necessário.

Cremos que com a  Instalação de um Playground na referida área, proporcionará
mais bem-estar à comunidade que passará a contar com um verdadeiro ambiente de
lazer para as famílias que vivem na localidade, melhorando a qualidade de vida das
pessoas,  além  de  auxiliar  no  desenvolvimento  físico  e  psicológico  de  nossas
crianças.

Ante o exposto, urge a necessidade de intervenção no sentido de proporcionar esse
benefício a população do bairro Nova Cidade e demais bairros adjacentes, que tanto
carecem de benefícios e obras que contribuam com a melhoria na qualidade de vida
dos moradores locais.

Certos de contar com a atenção de Vossas Excelências, reiteramos nossos votos de
agradecimento e estima consideração.

Atenciosamente.

CARLOS VENANCIO
Vereador

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

	PODER LEGISLATIVO